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Podzim na Slezské přinesl
novou dominantu i sportovní úspěchy

Vážení spoluobčané,

s  velkým potěšením vám mohu oznámit, že 
máme v našem obvodě novou dominantu. Sta-
la se jí rekonstruovaná lávka nad Bazaly. Jsou 
z ní krásné výhledy na město ve dne i v noci, 
kdy je navíc osvětlena. Informace pro vás jistě 
není žádnou novinkou. Obnovená lávka vyvo-
lává obrovskou pozornost v médiích i na sociál-
ních sítích. Večer se na ní scházejí desítky lidí 
a sledují západy slunce i noční zářící Ostravu. 
Mám z toho velikou radost, protože proměnu 
lávky nebylo jednoduché prosadit a stálo nás 
to na radnici mnoho času i úsilí.

A  to ještě zdaleka nejsme u  konce. Aktuálně 
totiž dokončujeme i proměnu okolí lávky, které 
také výrazně změní svou tvář. Proto vás v této 
souvislosti prosím o  trochu trpělivosti. Pohy-
bovat se okolo lávky není nyní ještě kvůli sta-
vebním pracím zcela komfortní. Ale dočkáme 
se brzy.

Stavbaře v plném zapojení nyní můžete vidět 
i  na dalších místech Slezské. Zásadní rekon-
strukcí prochází Tylův sad na Hladnově, kolem 
řeky Ostravice jsou čerstvě opravené dlouhé 
úseky cyklostezek, což oceňují cyklisté i brus-
laři. Na ulici U Hájenky roste nový rezidenční 
projekt Bydlení Ema, silničáři fi nišují s  rekon-
strukcí ulice Michálkovická. Pustili jsme se i do 
rekonstrukce okolí kostela sv. Josefa u  slez-
skoostravského hřbitova. Barokní kostel je dal-
ší z dominant našeho obvodu a jeho okolí si ur-
čitě zaslouží důstojnější vzhled než doposud. 
A  nedaleko od kostela, na hřbitově, stavíme 
novou květinovou síň.

V  polovině měsíce října jsme obnovili naše 
pravidelná setkávání s  občany napříč měst-
ským obvodem. Potěšila mě setkání s  lidmi 
z  Heřmanic i  Koblova, další místa na Slezské 
budou následovat po uzávěrce tohoto vydání
Slezskoostravských novin. Pokud budete mít 

jen trochu času, určitě přijďte. Bavit se může-
me o všem, co se na Slezské děje. A děje se 
toho rozhodně dost.

Všimněte si také prosím, jak se na Slezské daří 
méně viditelným, ale o to cennějším aktivitám. 
Léta sleduji a oceňuji práci lidí, kteří se věnu-
jí nejmenším dobrovolným hasičům v  našem 
obvodě. Je to práce zadarmo, o  víkendech, 
ve volném čase. Vlastně je to až neuvěřitelné. 
A dostavují se výsledky. Heřmaničtí mladí při-
vezli z Brna cenné medaile, máme jedenácti-
letého mistra republiky v  běhu na 60 metrů 
překážek. Ondřeji Slavický z Heřmanic, moc ti 
k úspěchu gratuluji a děkuji ti za to, jak skvě-
le reprezentuješ Slezskou Ostravu! A nemohu 
vynechat nejmladší hasiče od 3 do 11 let z Kun-
čiček, kteří v Pohárové soutěži mladých hasi-
čů získali první místo, když nechali za sebou 
Krásné Pole i  Martinov. Osobně jsem měl tu 
čest soutěžící mladé hasiče v hasičském areá lu 
v  Kunčičkách sledovat. Podali bezesporu vy-
nikající výkony. Zejména vezmeme-li v úvahu, 
že ještě před několika lety hasičská mládež 
v Kunčičkách nepůsobila a zdejší sbor ji vybu-
doval od nuly.

V aktuálním vydání Slezskoostravských novin 
také informujeme o oslavách pětadvacetileté-
ho výročí Střediska Dvoreček v  Kunčičkách, 
které pečuje o děti a vychovává mladé jezdce 
a jezdkyně na koních. Kulatých třicet let, rov-
něž v Kunčičkách, oslavil Domov Přístav, který 
naopak pečuje o seniory. Všem za jejich práci 
moc děkuji. Jako městský obvod se budeme 
snažit být těmto aktivitám vždy maximálně ná-
pomocni.

Přeji Vám všem pohodové podzimní dny a klid-
ný vstup do adventního období!

Richard Vereš
starosta městského obvodu
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Sbor dobrovolných hasičů Ostrava-Muglinov oslavil v sobotu 21. října 130 let svého trvání. Jako dárek 
k jubileu dostal od starosty Richarda Vereše příslib, že v Muglinově vyroste nové hasičské cvičiště ob-
dobné, jaké stojí v ostravském obvodu Nová Ves.

Oslavy v Muglinově vypukly u nově postavené hasič-
ské zbrojnice úderem 16. hodiny, kdy se dlouhý prů-
vod hasičů v uniformách v čele s kapelou vydal na 
pochod Muglinovem. Cílem byl sál restaurace Pro-
stor. Průvodu se zúčastnili i další členové sborů dob-
rovolných hasičů ze Slezské Ostravy, ale také z Pol-
ska. Nechyběli ani zástupci městského obvodu. Do 
průvodu vyšli spolu s hasiči starosta Richard Vereš 
a místostarostové Vladimír Lyčka, Ondřej Slíva a Jiří 
Stoch. Do sálu přišel hasiče pozdravit mimo jiných 
hostů i  generálporučík Hasičského záchranného 
sboru ČR Vladimír Vlček.

Ivo Adámek, velitel jednotky SDH Muglinov, ve svém 
úvodním projevu konstatoval, že muglinovský sbor 
má nyní rovnou stovku členů. Za posledních deset 
let hasiči zasahovali u 637 událostí, což je v průměru 
přes 60 ročně. „Dlouhodobě tak patříme k aktivněj­
ším jednotkám na území města Ostravy a myslím, že 
mluvím za všechny členy, když řeknu, že právě po­
moc občanům v situacích, kdy to potřebují, je pro 
nás hlavním motorem,“ řekl Ivo Adámek.

Jednou ze specializací jednotky je odchyt a  hube-
ní bodavého hmyzu. „Této specifické činnosti, kdy 
v pravidelných intervalech držíme týdenní pohoto­
vost pro celé území města Ostravy, se věnujeme již 
18 let a za tu dobu jsme vyjížděli k více než tisícovce 
nahlášených událostí,“ informoval velitel sboru.

Hasiči pořádají také řadu společenských akcí, mezi 
které patří dětské dny nebo plesy. Zapojují se do akcí 
typu Ukliďme Česko a zejména pracují s mládeží, kde 
jsou velmi úspěšní v hasičském sportu. „Zájem o čin­
nost v kolektivu mladých hasičů je tak obrovský, že 
jsme za poslední roky nemuseli uspořádat jediný 
nábor nových členů, ba naopak musíme bohužel ně­
které zájemce z kapacitních důvodů odmítat,“ sdělil 
velitel Adámek.

Za všechny tyto aktivity se hasičům dostalo po­
chvaly od starosty Richarda Vereše. „SDH Muglinov 
je zářným příkladem toho, jak by měl hasičský sbor 
fungovat,“ uvedl starosta. A jako dárek ke 130. výročí 
sboru hasičům přislíbil, že městský obvod vybuduje 
nové hasičské hřiště v prostorách za multifunkčním 
domem, který se u ulice Hladnovské naproti KD Mu-
glinov začne stavět příští rok na jaře. „V těch místech 
máme přes osm tisíc metrů čtverečních pozemků. 
Může zde vzniknout hřiště i  s  oválem a  veškerým 
potřebným zázemím. Příští rok dáme projekt do 
rozpočtu a v tomto volebním období stavbu mini­
málně zahájíme,“ přislíbil starosta Vereš.

Uznání se muglinovští hasiči dočkali také od gene-
rálporučíka Vladimíra Vlčka. Ten muglinovským hasi-
čům přislíbil být v jejich aktivitách vždy nápomocen. 
Připomenul, že sám je již 25 let občanem Slezské, 
konkrétně Muglinova. „Moc si vážím zejména prá­
ce místních hasičů s mládeží. Jestli je ze 100 hasi­
čů celkem 40 mladých, jde až o neuvěřitelné číslo. 
Rozhodně se nejedná o republikový trend,“ konsta­
toval generálporučík Vlček.

Muglinovští hasiči oslavili 130 let trvání sboru

Průvod hasičů kráčí Muglinovem.

Pamětní stužkování praporu.

SDH Muglinov. Zájem o činnost 
v kolektivu mladých hasičů je obrovský.
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Vedení městského obvodu Slezská Ostrava zahájilo v měsíci říjnu sérii veřejných setkání s občany. První 
se konalo 16. října v heřmanickém kulturním domě, další 18. října v tělocvičně Střední zdravotnické školy 
AGEL v Koblově.

„Veřejná setkání jsme začali organizovat v minulém 
volebním období, ve kterém jsme jich uskutečni­
li celkem 38. Na setkání přišlo přes 1000 občanů. 
Hlavním našim cílem bylo vyjít za občany do jed­
notlivých částí městského obvodu, abychom je 
mohli seznámit s  tím, co chystáme,“ vysvětlil účel 
veřejných setkání starosta Slezské Ostravy Richard 
Vereš. „Na jednotlivých setkáních většinou řešíme 
stavby chodníků a  dalších komunikací, často také 
výstavbu kanalizace. Představujeme rovněž při­
pravované větší investiční akce obvodu. Stojíme 
o zpětnou vazbu od občanů a o podněty, jak danou 
část obvodu ještě vylepšit,“ doplnil starosta.

V heřmanickém kulturním domě 16. října vedení ob-
vodu seznámilo příchozí občany například se se-
znamem plánovaných oprav komunikací nebo při-
pravovanými etapami odkanalizování městské části. 
„V Heřmanicích se podařila v minulém období řada 

věcí změnit, proto bylo setkání spíše komornější. 
Stále však evidujeme problémy s odvalem Heřma­
nice nebo se znečištěním ulice Orlovské. Budeme je 
řešit,“ konstatoval starosta.

Obdobný průběh mělo setkání 18. října v  Koblově. 
„Koblovské trápí především nedostavěná kanali­
zace, která je v různých stádiích příprav, jednotlivé 
etapy budeme řešit v  následujících letech,“ sdělil 
starosta Richard Vereš. Problém je také překračo-
vání povolené rychlosti na frekventované Antošo-
vické ulici, kde na některých částech chybí chodník. 
„Ten se nyní snažíme naprojektovat a poté dostavět 
v celé délce ulice,“ oznámil Richard Vereš. Velkým 
projektem je příprava stavby sportovní haly v Kob-
lově, kdy městský obvod čeká na vyhlášení výzvy 
v  rámci dotací Národní sportovní agentury, ze kte-
rých hodlá stavbu financovat. Z věcí, které se v ne-
dávné době v  Koblově podařily, vyzdvihl starosta 
Vereš například rekonstrukci fotbalového areálu TJ 
Sokol Koblov nebo opravy místního hřbitova.

„První setkání bývala divoká, více konfrontační, 
dnes už se nesou spíše v klidném tónu, občané po­
chopili, že se s nimi snažíme bavit a jednotlivé pro­
blémy řešit,“ shrnul starosta Slezské Ostravy.

Další setkání

Další podzimní veřejná setkání se uskutečnila nebo 
se uskuteční až po uzávěrce tohoto vydání Slez-
skoostravských novin. A to 30. října v restauraci So-
kolovna v Kunčicích, 1. listopadu v hasičské zbrojnici 
v  Antošovicích a  13. listopadu v  hasičské zbrojnici 
v Kunčičkách. Začátky jsou vždy v 18 hodin.

Vedení obvodu se setkává s občany Slezské

Občané diskutují s vedením obvodu v Heřmanicích.

Veřejné setkání s občany v Koblově.
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Dva důvody k mimořádným oslavám měli na sklonku měsíce září v Domově pro seniory Kamenec. Uživa-
telka paní Stanislava Šafaříková zde oslavila sté narozeniny, další z uživatelek, paní Božena Poštulková, 
dokonce sté první narozeniny. Oběma ženám přišli k narozeninám gratulovat také starosta Slezské Ost-
ravy Richard Vereš a náměstkyně primátora města Ostravy a radní Slezské Ostravy Dagmar Macháčková.

Jako dary s sebou přinesli kytice, dárkové koše a také 
osobní blahopřání. První z uživatelek, stoletá Stani-
slava Šafaříková je v Domově pro seniory Kamenec 
od roku 2016. Je původem z Prahy, vždy ráda četla, 
luštila křížovky, poslouchala vážnou hudbu.

„Dnes, i když odkázána na pomoc pracovníků, má 
velmi ráda společnost, vždy ji udělá radost odpoled­
ní káva. Pokud je ke kávě ještě něco sladkého, tak je 
paní Šafaříková nejspokojenější. Paní Šafaříkovou 
stále podporujeme v  jejich dřívějších činnostech, 
a  to společným luštěním křížovek, předčítáním, 
a hlavně společností druhých uživatelů a pracovní­
ků, se kterými si ráda popovídá o  svých životních 
zkušenostech,“ řekla o  jubilantce Soňa Rúberová, 
vedoucí oddělení domova.

Paní Boženě Poštulkové, která oslavila 101 let, ne­
chybí životní elán. „Jen mě občas bolí nohy,“ po­
stěžovala si během přijímání gratulací. Božena 
Poštulková prožila prakticky celý život v Muglinově, 
nějakou dobu pracovala i v místním kulturním domě. 
Připravovala výstavy zahrádkářů a  obdobné akce. 
S  manželem, horníkem dolu Rudý říjen, vychovali 
dvě děti.  Své 101. narozeniny oslavila Božena Poštul-
ková také v rodinném kruhu.

Starosta Richard Vereš spolu s náměstkyní primáto-
ra Dagmar Macháčkovou oběma jubilantkám popřáli 
do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu i hodně 
životního optimismu.

Uživatelky domova na Kamenci 
oslavily 100 a 101 let

Starosta Richard Vereš spolu s náměstkyní primátora města 
Ostravy Dagmar Macháčkovou přejí pevné zdraví Boženě 
Poštulkové, která slaví 101 let.

Ředitel domova Juraj Chomič, starosta Richard Vereš a náměstkyně primátora města Ostravy Dagmar Macháčková blahopřáli 
stoleté Stanislavě Šafaříkové.
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Mladí hasiči z Heřmanic slaví historický úspěch

Mladí hasiči z Kunčiček zvítězili na domácí půdě

Mladý heřmanický hasič Ondřej Slavický se stal mistrem republiky v běhu na 60 metrů překážek. Pro mládež SDH 
Heřmanice jde o historický úspěch. A není jediný. Úspěšné byly na republikovém mistrovství také mladé hasičky Ema 
Žmolíková a Elen Mikulová.

Mistrovství České republiky v běhu na 60 metrů překážek 
se konalo v Brně 23. září. Z Heřmanic odjelo reprezentovat 
Slezskou Ostravu a celý Moravskoslezský kraj celkem sedm 
mladých heřmanických hasičů. Závod byl rozdělen do čtyř 
kategorií. Mladší dívky, mladší chlapci, starší dívky a starší 
chlapci.

„Mistrovství zahájily mladší dívky. V  této kategorii jsme 
měli dvě závodnice, Emu Žmolíkovou a Karin Řehákovou. 
První velký úspěch byl na světě. Jedenáctiletá Ema Žmo­
líková obsadila bronzovou pozici a stala se II. vicemistryní 
České republiky. Navíc zaběhla svůj osobní rekord s ča­
sem 13,78 vteřin,“ popisuje závod Silvie Šeděnková, ve­
doucí mládeže heřmanických hasičů.

V kategorii mladší chlapci měly Heřmanice jen jednoho zá-
vodníka, Ondřeje Slavického. Ten všechny dokonale pře-
kvapil. Doběhl jako první a stal se mistrem republiky. A to 
s časem 12,99 vteřin. „Byla to smršť emocí. Ondřej běžel 
poslední rozběh a najednou to bylo tady! Nádhera!“ popi­
suje obrovský úspěch jedenáctiletého reprezentanta Ond­
řeje Slavického z Heřmanic Silvie Šeděnková.

A do třetice všeho dobrého. Na řadu přišla kategorie star-
ších dívek. Bronz v  této kategorii získala čtrnáctiletá heř-
manická II. vicemistryně ČR Ellen Mikulová s osobním re-
kordem 11,66 vteřin.

„Je to pro nás obrovský úspěch. Ten patří nejen mladým 
hasičům, ale také trenérům, kteří dětem věnují všechen 
svůj volný čas,“ uvádí Šeděnková. Poděkování podle ní pa-

tří zejména trenérovi Oldřichu Žmolíkovi za fyzickou přípra-
vu dětí i účast na soutěžích s dětmi po celé republice. Dále 
Radovanu Šugarovi za technickou přípravu, zajištění mate-
riálu a účast na soutěžích a do třetice také Janu Rejnušovi 
za technickou přípravu, pomoc při trénování a organizování 
závodů pro dorost.

„Jsem moc ráda, že jsem mohla být u toho a mohla s vel­
kým množstvím adrenalinu sledovat úspěchy našich dětí 
a hrdě slyšet, že na stupně vítězů stoupají mladí hasiči prá­
vě z Ostravy,“ raduje se vedoucí mladých heřmanických 
hasičů Silvie Šeděnková.

Pohárová soutěž mladých hasičů SDH Kunčičky se konala v areálu místní hasičské zbrojnice 23. září. Velký úspěch zde 
oslavili nejmladší hasiči z Kunčiček, kteří ve své kategorii obsadili první místo. Za nimi skončili mladí hasiči z Krásného 
Pole a třetí byli reprezentanti Martinova.

Pohárová soutěž mladých hasičů byla rozdělena na dvě vě-
kové kategorie. Mladší závodníci měli od 3 do 11 let, starší 
od 11 do 15 let. Soutěžilo se ve dvou disciplínách – požárním 
útoku a  štafetě dvojic. V kategorii starších zvítězila Dolní 
Lhota, druhé byly Závišice, třetí Krásné Pole a čtvrtý Mar-
tinov.

„I přes horší počasí všechny týmy předvedly krásné výko­
ny,“ hodnotil soutěž starosta Sboru SDH Ostrava-Kunčič­
ky Radek Bach. Letos se konal v Kunčičkách již třetí ročník 
této soutěže. „Místní areál je pro takové aktivity ideální,“ 
doplnil Bach.

Podpořit mladé závodníky přišli také starosta Slezské Os­
travy Richard Vereš a  místostarosta Vladimír Lyčka. „Je 
skvělé sledovat, s jakým zápalem mladí hasiči bojují a na­
víc, jak se zdejším hasičům daří přilákat do Kunčiček zá­
vodní týmy i s početným publikem,“ shodli se.

V SDH Kunčičky nyní evidují stále více zájemců z řad nej-
menších hasičů a jejich rodičů. Stát se mladým hasičem je 
přitom podle Radka Bacha snadné. „Stačí přijít v pondělí 
nebo ve středu od 16 do 18 hodin do našeho areálu na Bo­
řivojově ulici, kde míváme pravidelné tréninky. Zájemci si 
vše mohou rovnou osahat a rozhodnout se, zda se k nám 
přidají, nebo ne,“ vysvětlil Radek Bach.

Návštěva úspěšných hasičů na radnici. Zleva: Gabriela Serynová, 
Ondřej Slavický, Tereza Jakobovská, starosta Richard Vereš, 
Silvie Šeděnková, Ellen Mikulová, Johanka Žmolíková. 
Dole: Ema Žmolíková a Karina Řehánková.

Požární útok. Mladí hasiči z Kunčiček vybojovali nejcennější medaile.
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Teplé slunečné podzimní odpoledne v úterý 3. října s se-
bou přineslo na ZŠ Chrustova projektový den plný zába-
vy. Kreativní tvoření a pečení sladkých a slaných dobrot 
žáků školy přilákaly na školní hřiště velký počet zvědavých 
a hladových návštěvníků, kteří přišli všechny aktivní účast-
níky podpořit.

Akci zahájila Nela Vojtková ze 7. A krásným gymnastickým 
vystoupením, sportovně nadaní a soutěživí návštěvníci si 
mohli vyzkoušet střelbu NERF šípy a pro malé děti byl při-
praven šaškovský terč a malování na obličej.

Projektový den byl zaměřen na podzim. Každá třída měla 
připravený bohatý stánek, kde představila své dovednosti 
v ručních pracích, vaření a pečení. Většinu výrobků vytvá-
řely děti ve škole za pomocí svých učitelů, některé vyráběly děti samy doma s rodiči a prarodiči. Šikovné dětské 
ručičky se spojily se zkušenostmi dospělých a výsledkem byl bohatý jarmark. Děti byly pyšné na to, co dokázaly, 
a hrdě se postavily ke svým stánkům, které byly po skončení akce skoro úplně vyprodané.

Zábavné odpoledne naplnilo očekávání organizátorů i příchozích. Vše se povedlo a všichni odcházeli v dobré ná-
ladě. Děkujeme všem sponzorům za organizátorům za výbornou přípravu a příchozím za podporu a těšíme se na 
další setkání.

Petra Videnková, ZŠ Chrustova

Podzimní jarmark přilákal řadu návštěvníků ZŠ Chrustova

Odpoledne naplnilo očekávání organizátorů i příchozích.

MŠ Zámostní a její odloučená pracoviště realizují s podpo-
rou městského obvodu Slezská Ostrava unikátní projekt 
s příznačným názvem „Bo Ostrava a Slezská je přece hez-
ká“. Cílem projektu je umožnit dětem poznávat město Os-
travu prostřednictvím zážitkového učení formou návštěvy 
zajímavých míst, která se nacházejí v okolí jejich bydliště.

Projekt probíhá po celý školní rok ve třech etapách. V prv-
ní etapě se děti v průběhu školního roku vydávají poznávat 
deset vybraných míst, která mají pro děti kulturní, vzdělá-
vací, historický či sportovní význam. Každé z dětí má svou 
cestovatelskou knížku s těmito místy, kde si může své toul-
ky Ostravou zaznamenávat a  společně se tak navzájem 
s ostatními dětmi motivovat k dalšímu poznávání. Každá 
třída mateřské školy je vybavena svou vlastní mapou Os-
travy, kam si děti společně vlepí nálepku na místo, které 
zobrazuje navštívenou pamětihodnost.

V druhé části projektu se děti promění ve výtvarníky a na-
vštívená místa, která se jim nejvíce líbila, se pokusí výtvar-
ně ztvárnit. Na tuto část naváže finální etapa projektu, ve které proběhne vernisáž výtvarných prací a soutěžní kvíz 
pro všechny zapojené třídy mateřské školy.

V třetí etapě projekt zapojuje také rodiny předškolních dětí. Rodiny, které společně navštíví některé z deseti míst 
Ostravy, získávají po předložení fotografie odměnu ve formě magnetky zobrazující dané místo.

Tento projekt je finančně podpořen městským obvodem Slezská Ostrava. Věříme, že bude přínosem nejen pro 
rozvoj předškolních dětí, ale také jejich rodin a posílí sounáležitost s jejich rodným městem.

Za kolektiv MŠ Zámostní, Anna Máchová

Děti objevují krásy nejenom Slezské Ostravy MŠ Zámostní

Malí Zámostníčci před Novou radnicí.

Stejně jako v minulém školním roce i v tom letošním zača-
la realizace projektu Roboti na Kamenci. Talentovaní žáci 
z prvního i druhého stupně ZŠ Bohumínská se v odpoled-
ních hodinách scházejí, aby zvýšili svou úroveň informač-
ně-polytechnického vzdělávání i díky novým učebním po-
můckám, které byly pro tento účel zakoupeny v minulém 
školním roce.

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Roboti na Kamenci ZŠ Bohumínská

Zaujetí žáků při řešení zadaných úkolů.
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Jeden rok trvala rekonstrukce lávky nad stadionem Bazaly. Lávka nyní získala novou, atraktivní podobu 
a stává se cílem procházek místních i návštěvníků Slezské. Stavbaři nyní ještě pracují na rekonstrukci 
okolí lávky, práce budou ukončeny v následujících měsících.

Lávka z roku 1986 měří zhruba 80 metrů a vede z uli-
ce Nejedlého přes ulici Českobratrskou k ulici Michál-
kovické. Nově lávku zdobí plechové obložení, nápis 
Slezská!!!, květinové záhony i nové lavice. Dominan-
tou se stal rám z cortenového plechu s proskleným 
zábradlím. Je odtud jeden z nejkrásnějších výhledů 
na město, ve večerních hodinách je navíc nasvětlena 
a přijíždějící od Bazalů vítá velký svítící nápis SLEZ-
SKÁ!!!

„Moc se těším na to, až bude vše kompletně hoto­
vo včetně okolí lávky. Měnit se ještě bude i samotná 
podoba lávky, cortenové plechy musí projít oxidací, 
aby sjednotily svou barvu,“ říká o proměně celého 
prostranství nad Bazaly starosta Slezské Ostravy 
Richard Vereš.

Nová podoba lávky však již nyní podle starosty Ve-
reše vyvolává četné ohlasy v médiích i na sociálních 
sítích, lidé ji vyhledávají jako novou ostravskou do-
minantu. Loni před rekonstrukcí byla šedá betonová 
lávka v neutěšeném stavu. Do mostní konstrukce za-
tékalo, samotný vzhled lávky nebyl nijak uspokojivý.

Zatímco rekonstrukci samotné lávky prováděly Os-
travské komunikace, její okolí nyní upravuje měst-
ský obvod. U lávky vznikají nové chodníky, zastávky 
MHD v podobě fotbalových střídaček jako na neda-
lekých Bazalech, počítá se s novou zelení.

Novou podobu lávky financovalo město Ostrava 
částkou 39 milionů korun, úpravy okolí budou stát 
městský obvod 19 milionů korun.

Nová dominanta Slezské

Stav lávky v roce 2022. Stav lávky v polovině října 2023.
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Mnohé cyklostezky v Ostravě procházely v uplynulých měsících rozsáhlými opravami a dostávaly nový 
povrch. Oprav se dočkaly rovněž úseky ve Slezské Ostravě.

Nejvíce se ve Slezské opravovalo na frekventova-
né cyklostezce vedoucí kolem řeky Ostravice mezi 
Slezskoostravským hradem a ulicí Mostní v Hrabové. 
A to na celkem sedmnácti úsecích, kde byla polože-
na nová živice. Podobně byla nová živice položena 
na cyklostezce u koblovského Žabníku. Oprav se do-
čkal i povrch cyklostezky mostu v Koblově, kde byly 
opraveny trhliny novou zálivkou. Nová živice je také 
na úseku cyklostezky Hranečník – Počáteční ulice.

Opravy prováděla společnost Ostravské komunika-
ce, v celé Ostravě celkem na 13 cyklostezkách. Opra-
vovalo se mezi měsíci dubnem a říjnem. „Nejčastěji 
jsme zasahovali tam, kde povrchy poškodily koře­
nové systémy stromů nebo práce na podzemních 
inženýrských sítích. Ve spolupráci s  městem jsme 
se zaměřili i na povrchy na mostních konstrukcích 
a  také na nevyhovujících nezpevněných místech,“ 
uvedl ředitel Ostravských komunikací Daniel Lyčka.

Přihlíželo se zejména k  nerovnostem a  stavu povr-
chů, ale třeba i ke zborceným krajnicím a podobně. 
Podle výrobního náměstka Ostravských komunikací 
Petra Uhlíře musela firma zajistit také povolení vstu-
pu na pozemky všech městských částí, kudy vedou 
opravované trasy. Koordinace probíhala také s Povo-
dím Odry, pro které bylo nutné zpracovat havarijní 
a povodňový plán.

„Před zahájením jednotlivých oprav podáváme 
městu informace, které se pak s konkrétními termí­
ny prací na daných cyklotrasách promítají do infor­
mačního Mapového portálu města,“ doplnil náměs­
tek Uhlíř.

Co do délky opravovaného úseku si největší zásah 
vyžádala trasa v  Hošťálkovicích, dále cyklostezka 
v úseku U Boříka - Odra a Proskovická – les ve Výš-
kovicích. Nejčastěji Ostravské komunikace pokládaly 
nový živičný povrch. Takto byl opraven také napří-
klad téměř kilometrový úsek cyklostezky v Komen-
ského sadech na moravském břehu řeky. Opravy si 
celkově vyžádaly zhruba 25 milionů korun.

Frekventované cyklostezky s novým povrchem

https://mapy.ostrava.cz/cyklotrasy/mapa/

Během měsíce října byla opravována cyklostezka 
v blízkosti nové lávky spojující Slezskou Ostravu 
s Dolní oblastí Vítkovic.

Opravy prováděly Ostravské komunikace. Nový povrch cyklostezky v Koblově.

9



Pobytová sociální služba Domova Přístav v Kunčičkách oslavila 14. září již 30. narozeniny. Pár vlídných slov 
a přání přišlo sdělit několik vážených hostů, mezi nimi náměstek primátora města Ostravy Zbyněk Pražák či 
národní velitel Armády spásy v ČR mjr. Richard Wilfred Erick De Vree.

O  doprovodný program se postarali pracovníci Do-
mova společně s  klienty. Návštěvníci oslavy si mohli 
vyrobit voňavý levandulový pytlík, vyzkoušet trénink 
paměti, malovat na kameny či si nechat od zdravotní-
ho personálu změřit tlak. Nechyběl také narozeninový 
dort a další pohoštění.

Domov Přístav poskytuje již 30 let péči seniorům, kte-
ří vlivem různých těžkostí ztratili střechu nad hlavou 
a zároveň trpí vážnými zdravotními problémy. Ročně 
jde přibližně o  100 osob, které zde mohou najít svůj 
bezpečný domov na závěr nelehkého života. Potřeb-
nost této služby ilustruje počet žádostí v  pořadníku 
zájemců, kterých jsou téměř tři stovky, tedy mnoho-
násobně více, než může Domov s  kapacitou 85 míst 
uspokojit.

„Za celkovou dobu existence prošlo naším Domovem 
Přístav přibližně 1100 klientů,“ upřesňuje jeho ředi­
telka Jana Plačková a doplňuje: „Klientela v Přístavu 
se však v průběhu let měnila. Když jsme v 90. letech 
začínali, šlo o tzv. respitní péči – odlehčení rodinám, 
které se starají o své seniory. Se vznikem zákona o so­
ciálních službách jsme se stali domovem se zvláštním 
režimem. Žijí u nás lidé, kteří měli natolik komplikova­
ný život, že často přišli o domov. Nyní jsou v senior­
ském věku, trpí závažnými zdravotními potížemi a po­
třebují pomoc druhé osoby.“

Václav Fiala 
Domov Přístav Ostrava-Kunčičky

Centrum pro rodinu a sociální péči působí na Ostravsku již 30 let a věnuje se manželské a rodinné problemati-
ce, podporuje děti a mladé lidi se zdravotním postižením a jejich pečující. Své aktivity může zprostředkovávat 
také díky finanční podpoře městského obvodu Slezská Ostrava.

Prostřednictvím střediska Výzva poskytuje čtyři sociál-
ní služby pro děti a mladé lidi se zdravotním postižením 
a  jejich pečující rodiny (Odborné sociální poradenství 
RODINNÝ PRŮVODCE, Osobní asistence OASA, Od-
lehčovací služba RESPIT, Sociálně aktivizační služba 
BRÁNA). Klienti mohou také využívat Rehabilitační asi-
stenci a  Půjčovnu pomůcek.

Středisko RODINA nabízí vzdělávání a aktivity ke sta-
bilizaci a posílení vztahů v rodinách a preventivní pro-
gramy. V jeho nabídce je rovněž sociální služba odbor-
né sociální poradenství Poradna pro vztahy a  rodinu 
– vztahové poradenství. Dále pak poskytuje konzultace 
a  mediace rodinám i  jednotlivcům, kteří se ocitli v tí-
živé vztahové situaci a nezvládnou ji řešit vlastními si-
lami. Přínos poskytovaných služeb Centra pro uživatele 
a  klienty je nezpochybnitelný. A  to si také uvědomi-
la komise České televize při výběru organizací, které 
budou v  letošním roce podpořeny během Adventních 
koncertů. Bylo vybráno právě naše Centrum pro ro-
dinu a sociální péči z. s. Vystoupení na jeho podporu 
se uskuteční při prvním Adventním koncertě v neděli 
26. listopadu v Břevnovském klášteře. Patronkou naší 
organizace se stala moderátorka pořadu Sama doma 
Lucie Křížková.

Výtěžek z  Adventního koncertu bude použit na dofi-
nancování rekonstrukce nového zázemí Centra pro ro-
dinu a sociální péči na Hornopolní ulici 21 v Moravské 
Ostravě. Nenechme si ujít 33. ročník Adventních kon-
certů a  pojďme společně podpořit organizace, které 
pomoc potřebují, aby mohly lépe pomáhat ostatním.

Soňa Cvešperová

Domov Přístav v Kunčičkách slavil 30 let

Podpora Centra pro rodinu a sociální péči

Více informací na stránce www.prorodiny.cz
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Řeknete si čtvrt století, na můj vkus celkem dost dlouhá doba. Už dvacátým pátým rokem jsme pořádali v so-
botu 7. října ve Středisku Dvoreček v Kunčičkách den otevřených dveří.

Členové SDO Brontosauři opět po prázdninách otevřeli 
areál s koňmi pro nové zájemce a doplnili tak členskou 
základnu zajímající se o chov koní a výuku jízdy na koni. 
Na akci také představili rodičům, příznivcům a sponzo-
rům, co všechno se už naučili a co je ještě v jejich práci 
čeká.

Vzhledem k tomu, že máme vlastní chov Welsh pony, 
sekce B a  v  letošním roce se nám z  tohoto chovu již 
narodila vlastní hříbata, rozhodli jsme se je na Dni ote-
vřených dveří ve Středisku Dvoreček v  Kunčičkách 
představit příznivcům koní, pokřtít je a popřát jim tak 
hodně zdraví a úspěchů do dalších dnů života. Zejména 
klisnička Lindsey Medou letos na mezinárodních výsta-
vách Welsh pony & Cob v Ostravě a Olomouci před-
vedla svůj šarm a pohybové nadání a u mezinárodních 
rozhodčích uspěla.

Den otevřených dveří je rovněž o setkávání s rodiči, pří-
znivci a zejména sponzory. Poměrně velký areál Stře-
diska Dvoreček musíme provozovat, opravovat a upra-
vovat pro bezpečný pohyb dětí i koní. Provozujeme zde 
i Klub Pěstoun, který svým programem, práci s pěstou-
ny a  jim svěřenými dětmi využívá zázemí s koňmi pro 
svoje potřeby v rámci organizace víkendových klubíků 
pro děti námi doprovázených pěstounů a jejich rodin.

Na osobních setkáních se sponzory jde zejména o osob-
ní poděkování za jejich nezištnou podporu a  pomoc, 
hledání dalších možností a cest jak naší práci s dětmi 
a mládeží napomoci, a vytváření ekonomického zázemí 
pro zajištění bezproblémového chodu Střediska Dvo-
reček. Jsme rádi, že i zastupitelé Slezské Ostravy jsou 
našimi příznivci a umožňují nám tak společně s dalšími 
donory realizovat naši práci pro děti a mládež v našem 
kraji již třicátým šestým rokem.

Jiří Kohout, předseda Rady SDO Brontosauři

Středisko Dvoreček připravilo 
den otevřených dveří

Chov koní a výuka jízdy na koni v Kunčičkách slaví úspěchy. Letos se ve Středisku Dvoreček konal již 25. ročník dne otevřených dveří.
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Městský obvod Slezská Ostrava připravil výstavu s názvem Moje místa výtvarnice Vla-
dimíry Lukešové. Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 30. listopadu v 17 hodin ve Slez-
skoostravské galerii v budově slezskoostravské radnice.

Vladimíra Lukešová, narozená v Ostravě, vystudovala Pedagogickou fakultu, obor výtvarná výchova a český jazyk. 
Svou tvorbu zaměřuje na figuru, městskou krajinu, přírodu, nebo vzpomínky.

Český historik a teoretik moderního umění a  jeden z největ-
ších znalců české moderní malby 20. století, prof. PhDr. Ja-
romír Zemina, o její tvorbě řekl: „Maluje svůj svět, v němž se 
stýkají a směšují přímé dojmy se vzpomínkami a představami 
rodícími se ve snění a ve snech. Z jejího díla je cítit stesk po 
něčem, co se už nevrátí, a touha, která nedojde naplnění, ale 
která, spojena se sněním, je krásnější, než by bylo ono. Při po­
hledu na tyto nevelké a prosté obrázky plné zvláštního napě­
tí, a ve své jednoduchosti tajemné, si divák uvědomí, že nejen 
skutečnost bděná, nýbrž i sen je mnohdy ošklivý, ale snění 
nikdy, poněvadž sníme jen o tom, co je krásné a blaživé.“

V roce 2014 vystavovala v Industrial Gallery Ostrava. Její ob-
razy jsou většinou v českých a německých soukromých sbír-
kách. V  současné době se výtvarné tvorbě věnuje jen jako 
svému koníčku v soukromém ateliéru v Ostravě.

Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v so-
botu a neděli od 10:00 do 16:00 hodin až do 21. ledna 2024.

Vladimíra Lukešová: Moje místa

Ve slezskoostravské radnici přivítáme 14. listopadu Horňáckou muziku Petra Mičky a Kvarteto Jiřího Pospíchala 
s programem Horňáckými chodníčky Leoše Janáčka.

Specifický hudební projekt Horňácké muziky Petra Mič-
ky se skládá ze dvou různých dramaturgických linií. Ce-
lým koncertem zazní tradiční hudba z Horňácka, malého 
etnografického regionu v podhůří Bílých Karpat, který 
se vyznačuje výraznými projevy tradiční lidové kultury, 
převážně pak hudebním folklorem, jež obdivovaly už od 
konce 19. století osobnosti z  řad uměleckých i odbor-
ných kruhů v čele právě s Leošem Janáčkem.

První část programu představí ryze autentickou inter-
pretaci horňáckého hudebního folkloru v podání Mičko-
vy muziky a jejích sólistů. Druhá polovina koncertu při-
nese originální propojení Horňácké muziky Petra Mičky 
a  Smyčcového kvarteta Jiřího Pospíchala skrze výběr 
z Janáčkova cyklu Moravské lidové poezie v písních.

Koncert se uskuteční v  obřadní síni slezskoostrav-
ské radnice v  úterý 14. listopadu v  19 hodin. Vstu-
penky v  ceně 150 Kč budou prodávány prostřed-
nictvím INFOCENTER případně formou online na: 
https://ticketware.eu/p/i4sy

Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra 

Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Věž 

Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Přívoz 

Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Svinov 

Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
•	 INFO JIH!!! Horní 1664/63a.

Horňácká muzika Petra Mičky a Kvarteto Jiřího Pospíchala

Koncert se uskuteční v rámci „Cyklu komorních koncertů 2023“, pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory sta-
tutárního města Ostravy.
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14.9.-19.11. Rosana de Montfort: Poločas. 
Výstava. Slezskoostravská galerie. Vystavená díla 
si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu 
a neděli od 10 do 16 hod.

1.11.	 Veřejná setkání s vedením městského obvodu. 
Hasičská zbrojnice v Antošovicích. 
Antošovická 84/381, Antošovice. Od 18 hod.

1.11.	 Proč je stále chceme aneb jaký je náš vztah 
k divokým zvířatům. Přednáška Pavly Říhové 
z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. 
Přednáškový sál ZOO Ostrava od 16. hod. 
Vstup zdarma.

4.11.	 FC Heřmanice Slezská – SK Moravan Oldřišov. 
Krajský fotbalový přebor. Od 14 hod.

4.11.	 TJ Sokol Koblov – TJ Sokol Dolní Lhota. 
Městský fotbalový přebor. Od 14 hod.

4.11.	 Jiskra Hrušov – TJ Vítkovice – Svinov z.s. 
Městský fotbalový přebor. Od 14 hod.

4.11.	 Halloween a lampionový průvod v ZOO Ostrava.
5.11.	 FC Baník Ostrava B – FK Fotbal Třinec. 

Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. 
Od 10.15 hod.

5.11.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

9.11.-30.11. Historický podzim na Slezskoostravském 
hradě. Série přednášek o historii: kostel sv. Václava, 
Haličané, tramvaje i speciální beseda. Malý sál 
hradu. Více na www.slezskoostravskyhrad.cz

10.11.	 Lampionový průvod s uspáváním broučků. 
Pořádá SDH Ostrava-Kunčičky v hasičské zbrojnici 
na ulici Bořivojova 45. S sebou lampiony, pastelky 
nebo fixy a dobrou náladu. Od 16.30 hod.

12.11.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

13.11.	 Veřejná setkání s vedením městského obvodu. 
Hasičská zbrojnice v Kunčičkách. 
Bořivojova 101/45, Kunčičky. Od 18 hod.

14.11.	 Horňácké chodníčky Leoše Janáčka. 
Horňácká muzika Petra Mičky a Kvarteto Jiřího 
Pospíšila. Cyklus komorních koncertů 2023, 
Slezskoostravská radnice. Od 19 hod.

19.11.	 FC Baník Ostrava B - FK Frýdek-Místek. 
Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. 
Od 10.15 hod.

19.11.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

26.11.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.11.	 Moje místa. Vernisáž obrazů Vladimíry Lukešové. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

Návštěvníci Cyklu komorních koncertů mohli 10. říj-
na v obřadní síni slezskoostravské radnice poslou-
chat hru na klavír a  zpěv Beaty Hlavenkové. Jde 
o zcela mimořádnou interpretku, která se kromě hry 
na klavír a zpěvu věnuje také skládání hudby, aran-
žérství a  produkci. Je mimo jiné autorkou hudby 
k filmům Dukla 61, Zátopek nebo Král Šumavy.

Na slezskoostravské radnici uvedla Beata Hlaven-
ková v drtivé většině skladby ze své vlastní tvorby. 
Konkrétně z klavírního alba Theodoros, které vyda-
la v roce 2013. Během večera zazněly také skladby 
Adama Václava Michny, Františka Sušila nebo Fran-
ze Xavera Grubera.

Umělkyně je rodačkou z nedaleké Vendryně u Třin-
ce a absolvovala Janáčkovu konzervatoř v Ostravě. 
Početné publikum v  síni slezskoostravské radni-
ce ocenilo výkony Beaty Hlavenkové zaslouženým 
dlouhotrvajícím potleskem.

Beata Hlavenková: 
Koncert na Slezské

Cyklus komorních koncertů 2023 pořádá městský obvod Slezská 
Ostrava za finanční podpory statutárního města Ostravy.
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Na podzim roku 1946 zahájil cirkus Saran svůj pod-
zimní program v Ostravě-Vítkovicích. V poválečných 
letech to byla událost a barvotiskové plakáty, stej-
ně jako věnce barevných žárovek nad vchodem do 
cirkusového šapitó, zvaly kolemjdoucí k  návštěvě. 
Předváleční návštěvníci podobných atrakcí zvyklí na 
špičkové výkony artistů a náročná čísla drezury zví-
řat byli poněkud zklamáni nabídnutým programem, 
v němž personál s válkou prořídlým zvěřincem mno-
ho zábavy nesliboval. Průměrná úroveň drezury hu-
bených lvů, výkon starší krasojezdkyně a otřelé vti-
py klauna nikoho z přítomných příliš nenadchly, a při 
druhém představení už bylo hlediště poloprázdné.

Ředitel cirkusu pan Flaks však nebyl ve svém oboru nováčkem 
a věděl ze zkušenosti, že stačí jediné dobré číslo a bude dob-
rých pět neděl hlediště nabito. Nemarnil čas a zorganizoval 
jako zlatý hřeb večerního programu turnaj v řecko-římském 
zápase, na který pozval několik prvotřídních zápasníků, mezi 
nimi i mistra Gustava Frištenského.

Večer nastoupil do manéže za zvuku Pochodu gladiátorů še-
dovlasý muž s bicepsy, které by mu mohl závidět každý třicát-
ník. Než zápasníci přitáhli zápasnickou žíněnku, obecenstvo 
tohoto muže nejenom poznalo, ale zaplavilo ho ovacemi. Pak 
přišel svalovec, který by podle věku mohl říkat šedovlasému 
muži dědečku. Během tří minut ho dědeček položil na lopatky 
a dalším dvěma stejně vyvinutým mužům se nevedlo lépe.

Ještě ten večer se tato prvotřídní senzace rozlétla Ostravou 
a dalších pět neděl byl cirkus Saran beznadějně vyprodán. Gu-
stavu Frištenskému bylo tehdy již 68 let.

1. Gustav Frištenský 1879–1957. Zápasnická vystoupení Gu-
stava Frištenského v cirkusu Kludský, v aréně cirkusu Ro-

bernigg na Staré střelnici ve Slezské Ostravě, kde zápasil s Be-
noltem, německým Herkulem 18. února 1920, nebo v šapitó 
cirkusu Eldorado, stály u  zrodu všeobecné oblíbenosti jeho 
osoby u ostravské veřejnosti, která svého Gustíka milovala.

2. Popularitu Gustava Frištenského dokládá i snímek z druhé poloviny 30. let 20. století (na druhé straně nahoře), 
kdy jako svědek svatby nese na rukou nejmenší snoubence Ostravy ženicha Otto Kostelňáka a nevěstu Růžen-

ku Klikovou. Jako svědek si pro ně připravil svatební dar, snubní prsteny v miniaturní velikosti a svatebčany osobně 
odvezl ve svém otevřeném sportovním autě do kostela a z něho.

Sezónní hostování cirkusových společností mělo v Ostravě dlouholetou předválečnou tradici, která v letech 1946-50 
měla pokračování. Před ostravským obecenstvem se kromě cirkusu Saran prezentovaly i zavedené cirkusy Kludský, 
Central, Medarno, Rene, Orlando, Slavie, Apollo a Henry.

Tady je to varieto!

HISTORIE
Podle vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Na četných jarmarcích a  lunaparcích se však uplat-
ňovali i  menší podnikatelé s  přitažlivými atrakcemi, 
bleším cirkusem, siláckými kousky artistů nebo ukáz-
kami exponátů přírodních zvláštností, často morbid-
ního charakteru. V šedesátých letech 20. století byla 
u městského divadla v podlouhlém plátěném stanu 
vystavena dokonce obrovská mumifi kovaná velryba 
Goliáš.

Místem konání většiny těchto akcí byla Černá louka 
a malé náměstí za městským divadlem, na kterém se 
velmi často stavěla vysoká dřevěná aréna pro nebez-
pečnou motocyklovou atrakci zvanou Jízda smrti.

3. Vyhledávané vystoupení českých artistů na speciálně upra-
vených strojích, které často končilo pády a  zraněním, bylo 

úspěšné nejen u nás, ale i cizině, především v Polsku, kde byl za-
koupen i tento propagační snímek.

Ze všech cirkusových společností, které se objevily v obraze dějin 
Ostravy, nejvíce ve městě zdomácněl cirkus Henry. Ten po letech 
putování republikou rozložil svoje šapitó ne pozemcích u dneš-
ních Frýdlantských mostů. Tento jeden z největších českých cir-
kusů se usídlil na tzv. Fifejdách, kde po pátečním hostování v tra-
dičním plátěném šapitó si nechal vystavět dřevěnou stavbu ve 
tvaru stanu se stálou manéží.

4. I když máme k dispozici řadu fotografi ckých záběrů na bu-
dovu cirkusu, lokalita u Frýdlantských mostů před změnami 

a dnešní novodobou výstavbou má největší reálnou vypovídající 
hodnotu na obraze malíře Drahomíra Tůmy z roku 1953.

Na obraze je kromě zaniklého dolu Šalomoun úplně vpravo patr-
ná kruhová stavba, která byla ve své době jediným stálým cirku-
sem v Československu. Podle ostravského denního tisku se prv-
ního představení cirkusu Henry v listopadu roku 1945 zúčastnilo 
téměř 3 000 návštěvníků.

Není bez zajímavosti, že cirkus Henry byl v roce 
1951 přejmenován na cirkus Humberto. Legen-
dární název cirkusu inspirovaný románem Eduar-
da Basse byl používán nejen po dobu trvání os-
travského dřevěného šapitó, ale i  v  pozdějších 
letech. K demolici a zboření dřevěného cirkusu, 
který byl ostravské veřejnosti známý též jako cir-
kus Beskyd, došlo v roce 1960.

HISTORIE
Podle vlastních poznámek a fotografi í sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. prosince 2023
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